

12. Høringssvar vedrørende "Metropol for Mennesker" (2008-147615)

Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til forvaltningens forslag til høringssvar vedrørende udspillet *Metropol for mennesker*.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget godkender denne indstilling som udvalgets høringssvar til Teknik- og Miljøudvalget vedrørende udspillet *Metropol for Mennesker*.

Problemstilling

Teknik- og Miljøudvalget har den 29. oktober 2008 godkendt udspillet *Metropol for Mennesker* (bilag 1). Udspillet er sendt i offentlig høring og teknik- og miljøborgmester Klaus Bondam har den 22. januar 2009 anmodet om Kultur- og Fritidsudvalgets bemærkninger til udspillet.

Kultur- og Fritidsforvaltningen har allerede afgivet et høringssvar vedrørende udspillet til Teknik- og Miljøforvaltningen.

Denne indstilling er forvaltningens forslag til udvalgets høringssvar vedrørende *Metropol for Mennesker* til Teknik- og Miljøudvalget. Forslaget bygger på det høringssvar, som forvaltningen har afgivet til Teknik- og Miljøforvaltningen.

Løsning

Visionen i *Metropol for Mennesker* er, at bylivet i København skal være mere mangfoldigt.

Københavnernes aktive fritids- og idrætsudfoldelse sætter et markant præg på bybilledet, bidrager positivt til borgernes daglige trivsel, skaber oplevelser og møder mellem mennesker og derved også byliv.

Derfor er det også centralt, at plads, rammer og faciliteter til kultur, fritid og idræt prioriteres i udviklingen af bylivet samt for at kunne realisere visionen i bylivsudspillet.

Byliv i byens offentlige rum

Et offentligt rum med et mangfoldigt og levende kultur-, fritids- og idrætsliv er en vigtig del af bylivet. Derfor bør faciliteter hertil, både indendørs og udendørs, i højere grad tænkes ind i videreudviklingen af byliv.

Udviklingen af faciliteter til fritid og idræt i København skal tage afsat i idrætsbilledet. I dag spænder billedet bredt, hvad angår de aktive københavnernes baggrund og alder samt i forbindelse med aktiviteter, organisering og de tilhørende facilitetskrav. Derfor skal udbuddet af faciliteter også spænde bredt. København skal være mangfoldig - også på idrætssiden.

København skal være på forkant med udviklingen, og København skal være byen, hvor det traditionelle byliv udfordres i nyskabens og dynamikkens tegn - også hvad angår idrætsfaciliteter og -aktiviteter.

Byliv i byens "grønne" rum

At anvende ”det fri” til selvorganiseret idræt og motion er et af kendetegnene ved idrætsbilledet i København. Nærheden til offentlige og ”grønne” rum med idrætsfaciliteter bør derfor prioriteres højt i den fortsatte udvikling af byliv - f.eks. baner og pladser til boldspil samt stier og ruter til løb, rulleskøjter og cykling.

Byens parker, legepladser og det øvrige ”grønne” rum bør i højere grad bruges til naturoplevelser og fritidsinteresser. På byens samlingssteder skal københavnere have mulighed for at dyrke mange forskellige former for idræt og motion - sammen eller på egen hånd.

Der bør tænkes i nye måder at etablere parker, aktivitetsområder, idrætsbånd, pladser, bynær natur og adgang til idrætsfaciliteter. Dette vil både tilgodese borgernes behov, udnytte det offentlige rum og - ikke mindst - skabe mere liv og mangfoldighed i bybilledet.

Byliv i byens ”blå” rum

Nærheden til byens ”blå” rum - og bylivet ved og på vandet – bør ligeledes prioriteres højt i udviklingen.

Københavns Havn og kanaler indeholder et stort rekreativt potentiale, og vandet rummer mange nye muligheder, da København er begunstiget med adskillige kilometer, hvor land møder vand.

Det ”blå” rum skal kort og godt udvikles til et urbant og maritimt område - fuld af byliv og aktiviteter.

Byliv ved vandet - vandidræt, udvikling og potentiale

I København er der et voksende fokus på at anvende byens ”blå” rum, Københavns Havn og byens kanaler, til rekreation, idræt og motion - både på og i vandet. Dette bør prioriteres i bylivsudspillet.

Det skal ses i sammenhæng med, at københavnere for alvor har taget det blå rum til sig - både til rekreation og aktivitet. Stadig flere bruger havnebadene eller sejler i båd, kajak, robåd eller jolle i havnen.

Hertil kommer, at der frem til 2025 forventes ca. 50.000 flere københavnere. Flere af de byområder, der udvikles, ligger ved vandet. Det er bl.a. Nordhavn, Havnestaden, Islands Brygge, Sydhavnen, Tegl- og Sluseholmen samt Kløvermarken/Kløverparken. Det må derfor forventes, at interessen for at anvende byens ”blå” rum bliver endnu større i fremtiden.

Idrætsevents i byens rum

En storby karakteriseres ved, at der ”sker ting”. Udover de mere eller mindre fastetablerede kultur- og fritidstilbud er der et konstant flow af events, der sætter deres præg på bybilledet og på livet i byen.

Det gælder også idrætsevents - både store og små, internationale og lokale. De samler københavnere og skaber liv og oplevelser til glæde for borgere og gæster. København fremstår som mangfoldig og livlig.

De fleste idrætsevents er kendetegnet ved, at de besøgende ofte selv deltager i/er en del af eventen.

Sommerdans i Fælledparken, DHL-stafetten, rulleskøjteløb om aftenen, streetbasket, gedefodboldstævne for kvinder og Copenhagen Maraton er eksempler herpå.

Da idræts-events har en positiv effekt på flere områder på bylivet i København, bør fokuseringen herpå - og mulighederne for at kunne afvikle dem i byens rum - prioriteres i "Metropol for Mennesker".

Oversigt med bylivsskabende idéer og faciliteter fremgår af bilag 2.

Økonomi

-

Videre proces

Udspillet "Metropol for Mennesker" vil blive forelagt Borgerrepræsentationen til endelig godkendelse.

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

bilag

[Bilag 1 - Udspillet "Metropol for Mennesker"](#)

[Bilag 2 - Oversigt med bylivsskabende idéer og faciliteter](#)

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 05.03.2009

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 5. marts 2009:

Indstillingen blev godkendt.

Kultur- og Fritidsudvalget pegede på, at man bør bruge kunstnere i forbindelse med udviklingen af legepladser.

